




parašė 
Jurga Vilė

iliustravo  Agnė Nananai

2024 VILNIUS



„Sveiki. Čia Kašalotų radijas. Žinios. Žymiausias pasaulyje bal-
tasis kašalotas – Mobis Dikas. Įdomu, ar jis tikrai egzistavo, ar 
tebuvo amerikiečių rašytojo Hermano Melvilio išgalvotas hero-
jus? O gal Mobis Dikas – visai ne Mobis Dikas, o Mobė Dikė? 
Kas dabar supaisys...

Kašalotai, didžiuliai pailgos formos sutvėrimai, priklauso banginių 
būriui. Jų snukis bukas ir sunkus, oda raukšlėta. Turi mažus pelekus 
ir įkypas akytes. Mėgsta plaukioti giliuose vandenyse.  



Iškyla į paviršių tik trumpam – įkvėpti oro. Nerdami kašalotai 
pamojuoja savo didžiule uodega. Lyg vėduokle.  
Retai kam nusišypso laimė  
pamatyti kašaloto galvą...“



Man kašalotas – įprastas gyvūnas. Kaip kam nors šuo, katė 
ar karvė, besigananti pas močiutę kaime. Galima sakyti, 
užaugau su kašalotais. Namuose, vaikų kambaryje, per visą 
sieną kabo fotografija. Atrodo, kad joje stoviu ant sniego 
pusnies, bet iš tikrųjų – ant savo draugės kašalotės nugaros.



Kiekvieną vasarą mūsų šeima atostogauja kaimelyje A 
prie Kašalotų įlankos. Ši vieta žemėlapiuose nepažymėta. 
Gal dėl to, kad kašalotams gresia pavojus.  
„O, Kašalotų įlanka, skubam ten“, – galvotų banginių 
medžiotojai. Jie vis dar vaikosi kašalotus kaip pasiutę.  
Dėl mėsos, dėl taukų, dėl dantų ir, aišku, dėl garbės  
nudobti tokį didelį padarą.  
Žodžiu, ramiai po jūrą nepaplaukiosi... 



Kaimelio A gyventojai stebisi mūsų 
šeimos draugyste su banginiais.  
Įprastai kašalotai labai atsargūs,  
neplaukia arti kranto, žmonių vengia, 
bet vos mums pasirodžius iškart  
susiburia įlankoje ir džiaugsmingai 
čerškia.

Tai toks keistas garsas,  
lyg sugedusio radijo.  
Nors mūsų mama sako,  
kad Kašalotų radijas nesugedęs, 
o tik truputį senoviškas.  
Ji labai mėgsta jo klausytis. 



Vyriausia sesuo Liunesė gimė pirmadienį, brolis Mardžis –  
antradienį, Tercijus išvydo pasaulį trečiadienį. Sesuo Ketrina – 
ketvirtadienį. Penelopė iš mamos pilvo išlindo penktadienį,  
Sabis – šeštadienį, o aš – sekmadienį. 

Šeimoje mes – septyni vaikai. 
Pametinukai. Iškapsėjom  
tėvams po vieną per metus.  
Ir dar – visi gimėme skirtingomis 
savaitės dienomis. 

Mano vardas Dominga. 
Esu pati jauniausia.  
Man septyneri.  


